期末残高 ..... ¥   40,673 ¥   41,136 ¥   (4,081) $   (34,585)

デリバティブ未実現損益：
期首残高 ..... ¥   – ¥   – ¥   (2,914) $   (24,695)
会計原則変更による累積影響額 ..... – (3,606) – –
期中変動額 ..... – 692 82 695

期末残高 ..... ¥   – ¥   (2,914) ¥   (2,832) $   (24,000)

その他の包括損益累計額：
期首残高 ..... ¥   48,005 ¥  (78,603) ¥(105,437) $   (893,534)
会計原則変更による累積影響額 ..... – (3,606) – –
期中変動額 ..... (126,608) (23,228) (180,980) (1,533,729)

期末残高 ..... ¥  (78,603) ¥(105,437) ¥(286,417) $(2,427,263)

その他の包括損益の内訳に係る税効果調整額は次のとおりです。

百万円

3月31日に終了した事業年度 税効果調整前 税効果金額 税効果調整後

2001年:
外貨換算調整額 ..... ¥   19,127 ¥   – ¥   19,127
最小年金負債調整額 ..... (146,329) 61,458 (84,871)
有価証券未実現損益：
当年度発生額 ..... (100,977) 38,851 (62,126)
控除：当期純損益への組替修正額 ..... 2,175 (913) 1,262

その他の包括損益 ..... ¥(226,004) ¥  99,396 ¥(126,608)

2002年:
外貨換算調整額
当年度発生額 ..... ¥   15,414 ¥   – ¥   15,414
控除：当期純損益への組替修正額 ..... (1,963) – (1,963)

最小年金負債調整額 ..... (65,231) 27,397 (37,834)
有価証券未実現損益：
当年度発生額 ..... (62,788) 27,210 (35,578)
控除：当期純損益への組替修正額 ..... 62,139 (26,098) 36,041

デリバティブ未実現損益：
会計原則変更による累積影響額 ..... (6,217) 2,611 (3,606)
デリバティブ公正価値の変動 ..... (420) 176 (244)
控除：当期純損益への組替修正額 ..... 1,613 (677) 936

その他の包括損益 ..... ¥  (57,453) ¥  30,619 ¥  (26,834)

60
百万円

3月31日に終了した事業年度 税効果調整前 税効果金額 税効果調整後

2003年:
外貨換算調整額：
当年度発生額 ..... ¥   (3,992) ¥   – ¥   (3,992)
控除：当期純損益への組替修正額 ..... 337 – 337

最小年金負債調整額 ..... (227,913) 95,723 (132,190)
有価証券未実現損益：
当年度発生額 ..... (76,758) 31,692 (45,066)
控除：当期純損益への組替修正額 ..... (260) 109 (151)

デリバティブ未実現損益：
デリバティブ公正価値の変動 ..... (1,350) 567 (783)
控除：当期純損益への組替修正額 ..... 1,491 (626) 865

その他の包括損益 ..... ¥(308,445) ¥127,465 ¥(180,980)

千米ドル

3月31日に終了した事業年度 税効果調整前 税効果金額 税効果調整後

2003年:
外貨換算調整額：
当年度発生額 ..... $   (33,831) $   – $   (33,831)
控除：当期純損益への組替修正額 ..... 2,856 – 2,856

最小年金負債調整額 ..... (1,931,466) 811,212 (1,120,254)
有価証券未実現損益：
当年度発生額 ..... (650,492) 268,576 (381,916)
控除：当期純損益への組替修正額 ..... (2,203) 924 (1,279)

デリバティブ未実現損益：
デリバティブ公正価値の変動 ..... (11,441) 4,805 (6,636)
控除：当期純損益への組替修正額 ..... 12,636 (5,305) 7,331

その他の包括損益 ..... $(2,613,941) $1,080,212 $(1,533,729)

14. 株式に基づく報酬制度
当社では、株主によって承認された3種類のストックオプション制度（以下「制度」）を有しており、取締役ならびに執行

役員および特定の従業員に対し、権利付与日のほぼ時価で当社の普通株式を取得するオプションが付与されています。

このオプションは付与日に権利が確定しており、付与日の2年後から始まる4年間に権利行使が可能です。この制度では、

オプションを付与された者が死亡した場合はオプションが自動的に失効し、退職した場合は退職後1年でオプションが

消滅します。

行使価格は、株式の分割または合併が行われた場合、あるいは新株が時価を下回る価格で発行された場合には調整さ

れます。その結果、この制度は変動制度として会計処理されます。

ストックオプションの変動は次のとおりです。

2001年 2002年 2003年

加重平均 加重平均 加重平均

オプション数
権利行使価格

オプション数
権利行使価格

オプション数
権利行使価格

3月31日に終了した事業年度 （株数） 円 （株数） 円 （株数） 円 米ドル

期首現在未決済残高 ..... – ¥   – 301,000 ¥3,400 608,000 ¥2,630 $22.29
付与 ..... 301,000 3,400 307,000 1,876 358,000 916 7.76